ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba e ao Secretário de

Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e Pesca, indicando que seja firmado

entre o governo estadual e o Município de Cajazeiras um convênio que possibilite a

transferência da feira semanal de animais daquela cidade para o Parque de

Exposições de Animais Antonio Cartaxo Rolim, localizado às margens da BR 230,

como forma de oferecer um tratamento mais digno aos comerciantes e aos animais.

    JUSTIFICATIVA:

     A tradicional feira semanal de animais - bovinos, caprinos,

ovinos e suínos – realizada aos sábados na cidade de Cajazeiras é bastante antiga. Até

junho de 2019, a feira era realizada no centro da cidade, especificamente na Rua

Padre José Tomás, na lateral do Cemitério Coração de Maria. Em junho de 2019 a feira

foi transferida para a lateral do Estádio Perpétuo Correia Lima (O Perpetão), onde

funciona até hoje.

REQUERIMENTO nº _____________/2021

Autor Deputado Estadual Jeová Vieira Campos

19.684

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900

     Ocorre que a estrutura oferecida aos comerciantes e aos

animais é insuficiente para atender dignamente a demanda.

    Entendemos que o Parque de Exposição de Animais de

Cajazeiras oferece melhores condições para este tipo de atividade, uma vez que

naquele local existe toda a estrutura necessária para o funcionamento da feira, a

exemplo de banheiros, local próprio para a alimentação dos animais, além de ser um

local seguro.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito,

cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável

à sua aprovação, pelo que fica requerido.

 Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 09 de dezembro de 2021.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

		2021-12-09T09:26:14-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472